Il y a une part de nous qui est vraiment pure, sincère, désintéressée, qui cherche la vérité, la réalité, et qui cherche la paix et l'amour dépassant l'ego – et il y a l'ego et le mental qui sont tout le temps là, à essayer de trouver leur petit profit et qui se demandent ce que la sadhana va leur rapporter à eux.

« Oh, si la sadhana pouvait me donner plus de poids, plus d'autorité, plus de prestige, plus de présence pour impressionner les autres ! »... « Oh, si la sadhana pouvait me rendre plus beau, plus séduisant, plus efficace avec les gens ! »... Et allons-y ! la litanie recommence !

Souvenez-vous de la parole des Évangiles : « Cherchez premièrement le royaume de Dieu et sa justice, et tout le reste vous sera donné par surcroît. » Mais vous ne cherchez plus du tout « premièrement le royaume de Dieu et sa justice » ; vous cherchez tout le reste et vous voudriez bien que le royaume de Dieu vous soit donné par surcroît !... L'ego, toujours, renverse la perspective. Tout le reste vous sera donné par surcroît, tout ce qui vous est nécessaire à vous, pas à un autre, pour vous sentir dans la plénitude. Cette promesse, soyez-en sûrs, elle sera tenue. J'ai parlé de « limites » ou de « limitations », *dans le monde phénoménal qui est celui où tout est mesuré*. Mais vous pouvez dépasser vos « faiblesses ».

Dans l'univers, tout a une mesure, l'univers physique, l'univers subtil – tout a une mesure. Ce qui n'a aucune mesure c'est cette paix qui dépasse toute compréhension et cet amour infini.

HUIT

Le prix de la liberté

Je voudrais parler d'un aspect du chemin dont on ne parle pas toujours, celui des difficultés inhérentes au chemin lui-même. Et je n'en parle pas pour vous faire peur en vous annonçant ce qui vous attend de terrible, mais, au contraire, pour encourager et rassurer ceux qui se sont réellement engagés sur la voie et qui font face à ces inévitables difficultés.

Il faut bien dire qu'aujourd'hui, la moyenne des êtres humains est certainement moins courageuse qu'autrefois à tous égards, physiquement et émotionnellement. La vie est organisée pour être la plus facile possible. Dès que vous souffrez, vous avez un certain nombre d'analgésiques à votre disposition. Si vous êtes malade, les antibiotiques guérissent en trois jours ce qui se guérissait en trois semaines. Et ceux qui ont une vie un peu difficile et qui s'engagent sur une voie dite « spirituelle » voudraient bien que cette voie soit aussi rapidement efficace que la médecine et qu'on puisse même utiliser des anesthésiques chaque fois que c'est douloureux. Or la vérité oblige à dire que ce n'est pas le cas, que ça n'a jamais été le cas et qu'en ce qui concerne un chemin de transformation intérieure, ce ne sera jamais le cas.